DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 544/2021

EDITAL Nº. 117/2021
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 051/2021.
Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Rastreamento  e  monitoramento  eletrônico  de  até  400  Veículos  com transmissão  de  dados  via
GPRS/GSM e recepção GPS 24 horas em tempo real,  compreendendo a instalação de módulos
rastreadores em comodato e a disponibilização de software de gerenciamento com acesso via Web
para gestão de frota da Prefeitura Municipal de Canoas

ATA DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL

Aos  quatro dias  do  mês  de  outubro  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  um,  na  Diretoria  de
Licitações e Compras, situada à Rua Frei Orlando, nº 199, 4º andar, Centro, Canoas/RS, a
Pregoeira Valéria Marques,  designada pela Portaria Municipal nº.  2.215/2021,  retifica o
edital  em  epígrafe.  Retifica-se  o  item   “1.1.,  desconsidera-se  onde  se  lê  :  com
PARTICIPAÇÃO  EXCLUSIVA DE  MICRO  EMPRESAS  (ME)  OU  EMPRESAS  DE
PEQUENO  PORTE  (EPP),  conforme  as  disposições  da  Lei  Complementar  123/2006
(artigos 47 e 48) e suas alterações (Lei Complementar 147/2014 e Decreto Municipal nº
106/2018”. Considerando o valor total estimado pela administração, sendo que o valor ultrapassa
o limite de R$ 80.000,00, para licitação destinada exclusivamente para MEs/EPPs, e constatado o
equívoco, o edital será reformulado de forma a atender às necessidades do setor requisitante e de
forma a promover  a igualdade entre  as licitantes,  a fim de oferecer  iguais condições e ampla
participação. Desta forma, considerando que a alteração interfere na formulação de propostas de
licitantes  potenciais  interessadas,  a  data  de  abertura  do  certame  será  alterada,  e  o  edital
republicado  nos  termos  da  legislação  vigente.  Demais  disposições  no  edital  permanecem
inalteradas. Nada mais havendo digno de registro, lavrou-se a presente ata assinada pela pregoeira.
Publique-se  no  Diário  Oficial  do  Município  de  Canoas,  de  acordo  com a  Lei  Municipal  nº.
5.582/2011  e  Decreto  Municipal  nº.  439/2012  e  também  nos  sites  www.canoas.rs.gov.br  ou
www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.
.

Valéria Marques

Pregoeira

ANO 2021 - Edição 2632 - Data 05/10/2021 - Página 3 / 63